
	
	
	
	

Ministero	dell’Istruzione,	dell’Università	e	della	Ricerca	
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MONTALTO SCALO” 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado ad indirizzo musicale 
Via	Villaggio,	1	-	87040	MONTALTO	UFFUGO	SCALO	(CS)	

C.M.	CSIC88900D	-	C.F.80002540781-	C.U.	UFYMVX		-	Tel.	0984/1525060	-	1525062	
E	-	MAIL	csic88900d@istruzione.it-	PEC	csic88900d@pec.istruzione.it	-	SITO	WEB	www.icmontaltoscalo.edu.it	
	
	
Prot.n. 111/05                                                    Montalto Uffugo, 09-01-2021 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Dispositivo per ripresa delle attività didattiche in presenza Scuola Infanzia, Scuola 
Primaria e Scuola Secondaria di primo grado, in attuazione del Decreto n. 2/2021 R.P.C. del TAR 
della Calabria N.00023/2021 REG. RIC. - 08/01/2020 e della nota esplicativa n.248 del 09/01/2021 
dell’USR della Calabria.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’Ordinanza n°1 del 05/01/2021 del Presidente f.f. della Regione Calabria  “Ulteriori misure 
per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. 
Disposizioni relative alla sospensione delle attività scolastiche in presenza sul territorio regionale e 
proroga dell’Ordinanza n. 98/2020”; 

VISTA l’Ordinanza Contingibile e Urgente in Materia di Sanità Pubblica del Sindaco del Comune di 
Montalto Uffugo n. 22 del 06/01/2021: “Misure contro la diffusione della malattia covid-19 – 
Sospensione dell'attività didattica in presenza delle scuole dell’infanzia presenti nel Comune di 
Montalto Uffugo dal 07.01.2021 al 09.01.2021”; 
 
VISTO il Decreto, pubblicato il 08/01/2021, del Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria 
(Sezione Prima), che ha sospeso l’efficacia dell’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 
1 del 5 gennaio 2021, per quanto concerne la sospensione delle attività didattiche in presenza per gli 
studenti della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado, con le limitazioni imposte dal governo 
nazionale e dalle zone rosse, nonché dagli altri provvedimenti a livello locale;  

VISTA la Nota dell’USR della Calabria del 09/01/2021, n°248;  

CONSIDERATA la necessità di emanare direttive in esecuzione della nota dell’USR Calabria e, 
quindi, a porre in essere immediatamente e, comunque nel più breve tempo possibile, ogni 
conseguente provvedimento di competenza al fine di garantire lo svolgimento dell’attività didattica 
in presenza per come stabilito nel suddetto provvedimento;  

Ai Sig.ri Docenti 
dell’Istituzione Scolastica 

Ai Sig.ri Genitori 
Al DSGA 
Sito WEB 

	



VISTI i precedenti provvedimenti di questa Istituzione Scolastica di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 ed in particolare le proprie disposizioni, prot. n. 5365/01 del 
06/11/2020, DPCM del 03 Novembre 2020 - riorganizzazione delle attività didattiche e 
amministrative.  

DISPONE  

con efficacia dall’11/01/2021  

La ripresa delle attività didattiche in presenza per la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e 
la Scuola Secondaria di I Grado dell’Istituto Comprensivo, salvo nuove disposizioni regionali 
e/o ministeriali.  

Si richiama l’attenzione delle famiglie, del personale docente e ATA all’osservanza di tutte le 
prescrizioni ministeriali in materia di contenimento di diffusione del virus (distanziamento, 
igienizzazione frequente delle mani, continuo ricambio dell’aria negli ambienti scolastici, uso della 
mascherina).  

Al fine di evitare assembramenti all’entrata ed all’uscita nei vari plessi dell’Istituzione scolastica, si 
ricordano gli scaglionamenti orari e le modalità di accesso a scuola, già in essere nell’Istituto, che ad 
ogni buon conto si riportano di seguito: 

SCUOLA	INFANZIA	
	

PLESSO SEZIONI        INGRESSO-
USCITA 

 Orario   

Ingresso  Uscita 

    
     

Infanzia 
“Balletto” 

1A Cancello – Portone 
centrale 

Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle 15:30 alle 
16:00 

1B Cancello – Portone 
centrale 

Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

2A Cancello – Portone 
centrale 

Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

3A Cancello – Portone laterale Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

Infanzia 
“Tropical” 

2B Primo piano – Prima porta Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

3B Primo piano – Porta a 
sinistra 

Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

 
    

Infanzia 
Scalo 

1A Cancello – Portone 
centrale 

Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

2A Cancello – Portone 
centrale 

Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

3A Cancello – Portone 
centrale 

Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

3B Cancello – Portone 
centrale 

Dalle 8:00 alle 
9.00  

Dalle	15:30	alle	
16:00	

	



	
SCUOLA	PRIMARIA	

	
PLESSO CLASSI        INGRESSO-USCITA Orario 

Ingresso Uscita 

 Primaria 
Settimo 
 
 
 
 
 
 
 
 
orario 
8.00 13.30 da 
lunedì a 
giovedì 
8.30-13:30 
venerdì 

1A Cancello laterale (Est)-Porta laterale  
(Nord) 

8:10 da lunedì a 
giovedì 
8:40 venerdì 

13:00 

1B Cancello laterale (Est)-Porta laterale  
(Nord) 

8:15 da lunedì a 
giovedì 
8:45 venerdì 

13:05 

1C Cancello principale- Prima porta (ex 
infanzia) 

8:25 da lunedì a 
giovedì 
8:55 venerdì 

13:05 

1D Cancello principale- Prima porta (ex 
infanzia) 

8:20 da lunedì a 
giovedì 
8:50 venerdì 

13:00 

2A Cancello laterale (Est)-Porta laterale  
(Nord) 

8:05 da lunedì a 
giovedì 
8:38 venerdì 

13:10 

2B Cancello principale- Prima porta (ex 
infanzia) 

8:18 da lunedì a 
giovedì 
8.40 Venerdì 

13:10 

3A Cancello principale -Porta centrale (Nord) 8:12 da lunedì a 
giovedì 
8:36 Venerdì 

13:18 

3B Cancello principale -Porta centrale (Nord) 8:14 da lunedì a 
giovedì 
8:38 Venerdì 

13:16 

3C Cancello principale -Porta centrale (Nord) 8:16 da lunedì a 
giovedì 
8:40 Venerdì 

13:14 

4A Cancello principale -Prima porta (ex 
infanzia) 

8:05 da lunedì a 
giovedì 
8:32 Venerdì 

13:20 

4B Cancello principale – Prima porta (ex 
infanzia) 

8:10 da lunedì a 
giovedì 
8:34 Venerdì 

13:25 

5A Cancello principale – Prima porta (ex 
infanzia) 

8:00 da lunedì a 
giovedì 
8:30 Venerdì 

13:30 

5B Cancello laterale (Est)-Porta laterale  
(Nord) 

8:00 da lunedì a 
giovedì 
8:30 Venerdì 

13:30 

Primaria 
Scalo 

1A Cancello principale-Porta sinistra 8:20 da lunedì a 
giovedì 

13.05 



 
 
 
 
 
orario 
8.00-13.30 da 
lunedì a 
giovedì 
8.30-13.30 
venerdi 

8:50 Venerdì 

1B Cancello principale-Porta destra 8:15 da lunedì a 
giovedì 
8:45 Venerdì 

13:10 

2A Cancello principale-Porta destra 8:10 da lunedì a 
giovedì 
8:40 Venerdì 

13:15 

2B Cancello principale-Porta destra 8:13 da lunedì a 
giovedì 
8:43 Venerdì 

13:20 

3A Cancello principale-Porta sinistra 8:04 da lunedì a 
giovedì 
8:34 Venerdì 

13:24 

3B Cancello principale-Porta sinistra 8:07 da lunedì a 
giovedì 
8:37 Venerdì 

13:26 

4A Cancello principale-Porta destra 8:00 da lunedì a 
giovedì 
8:30 Venerdì 

13:30 

4B Cancello principale- Porta sinistra 8:02 da lunedì a 
giovedì 
8:32 Venerdì 

13:28 

5A Cancello principale Scuola secondaria 
Portone lato Nord (Scuola Secondaria) 
 

8:00 da lunedì a 
giovedì 
8:30 Venerdì 

13:25 

 
5B 

 
 

Secondo cancello lato Est (Scuola 
secondaria) 
Portone lato Nord (Scuola Second.) 
 

8:02 da lunedì a 
giovedì 
8:32 Venerdì 

13:30 

	
	

SCUOLA	SECONDARIA	PRIMO	GRADO	
	

Secondaria	
Sede	centrale		
		
		
		
		
		
		
orario		
		
08.15-14.15		

1A	
	

Primo	Cancello	Lato	Est	Portone	
Lato	Sud			

8:15		 14:09	

1B	 Primo	Cancello	Lato	Est	Portone	
Lato	Sud			

8:17		 14:11	

1C	 Primo	Cancello	Lato	Est	Portone	
Lato	Sud			

8:19		 14:13	

1D	 Primo	Cancello	Lato	Est	Portone	
Lato	Sud			

8:21		 14:15	

3A	
	

Cancello	principale	Scuola	secondaria	
Portone	lato	Nord	(Scuola	Secondaria)		

8:15		 14:11	



3B	
	

Cancello	principale	Scuola	secondaria	
Portone	lato	Nord	(Scuola	Secondaria)		

8:17		 14:13	

3C	 Cancello	principale	Scuola	secondaria	
Portone	lato	Nord	(Scuola	Secondaria)		

8:19		 14:15	

Secondaria		
“Balletto	di	
Calabria”		
		
Orario		
08.00-14.00		

2E Porta centrale 2° piano 8:00 13:40 

2D	 Porta centrale 2° piano 8:05 13:45 

2C	 Porta centrale 2° piano 8:10 13:50 

2B Porta centrale 2° piano 8:15 13:55 

2A Porta centrale 2° piano 8:20 14:00 

 

I genitori sono invitati, nella piena osservanza delle norme anti-contagio, al rigoroso controllo 
quotidiano della temperatura dei propri figli prima dell’ingresso a scuola, ad attenersi 
scrupolosamente alla normativa vigente nazionale e regionale in materia di prevenzione e diffusione 
del virus da Covid-19.  

Si richiama la necessità e l’importanza di evitare assembramenti, rispettare le regole di 
distanziamento e di igiene  personale e utilizzare sempre la mascherina, il cui uso a protezione  
delle vie respiratorie è reso obbligatorio per tutti gli alunni da sei anni in su, per tutto il tempo 
di permanenza nella scuola e durante il trasporto pubblico da e verso il proprio domicilio, “salvo che 
per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i soggetti con patologie o disabilità incompatibili con 
l'uso della mascherina”, le cui specifiche situazioni sono dettagliate nella sezione 2.9 del DPCM.  

Per quanto concerne l’attività musicale degli strumenti a fiato e del canto, limitatamente alla lezione 
singola, è altresì possibile abbassare la mascherina durante l’esecuzione, operando in analogia a 
quanto previso dal DPCM 3 novembre 2020 nella scheda tecnica dedicata a “Produzioni liriche, 
sinfoniche ed orchestrali e spettacoli musicali”, attenendosi scrupolosamente alle prescrizioni dettate 
dal Ministero della salute e dal Ministero dell’Istruzione. 
 
Si invitano infine i sig.ri genitori a compilare e firmare debitamente il modello di autocertificazione 
che si allega alla presente, da consegnare a scuola il primo giorno di rientro in classe.  
 

L’Amministrazione Comunale garantirà sia il servizio trasporto con gli scuolabus, sia il servizio 
mensa per la scuola dell’Infanzia. 

Ci si riserva, a seguito di eventuali successive disposizioni normative, di procedere a rettifica e/o a 
integrazione di quanto definito nel presente dispositivo. Per informazioni potrà essere consultata la 
pagina dedicata presente sul sito Istituzionale https://icmontaltoscalo.edu.it. 
 
Si allega: 

- autocertificazione rientro 11 Gennaio 2021. 

            Il Dirigente Scolastico 
                   Dott.ssa Concetta Nicoletti 

 

	


